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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá rozdíly ve výši daňové povinnosti daně z příjmu fyzických osob

podnikajících na území České republiky při zvolení všech tří dostupných metod. Teoretická část

zmiňuje a rozebírá daňovou evidenci s uplatněním skutečných výdajů, uplatnění výdajů procentem

z příjmů, tedy výdajový paušál a také nově zavedenou paušální daň. Praktická část je věnována

aplikaci teoretického postupu na konkrétního podnikatele.

Cílem práce je porovnat způsob výpočtu a výši daně při vedení daňové evidence nebo při

uplatňování výdajů paušálem na konkrétním podnikateli a porovnat je i s nově vzniklou paušální

daní. Dále objasnit pojmy a postupy, které k vyčíslení konečné daně podnikatel musí provést.
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ANNOTATION

Title: Tax accounting vs. the application of flat-rate expenses by a self-employed

person

The bachelor thesis deals with the differences in the amount of personal income tax liability in the

Czech Republic, when choosing all three available methods. The theoretical part mentions and

analyzes the tax accounting with the application of actual expenses, the application of expenses as a

percentage of income, and also the newly introduced flat tax The practical part is devoted to the

application of the procedure to a specific self-employed person.

The aim of the work is to compare the method of calculation and the amount of tax when keeping tax

accounting or when applying expenses as a percentage of income to a specific self-employed person

and to compare them with the newly created flat tax.
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1 Úvod

Tato práce se zaměřuje na osoby samostatně výdělečně činné, které mohou v České

republice použít různé způsoby výpočtu daně z příjmu, a tím vyčíslit i rozdílné částky

daně, kterou odvedou do státního rozpočtu.

Cílem práce je porovnat výši daně při vedení daňové evidence a použití skutečných výdajů

nebo při uplatňování výdajů procentem z příjmů na konkrétním podnikateli a porovnat je i

s nově vzniklou paušální daní. Dále objasnit pojmy a postupy, které k vyčíslení konečné

daně podnikatel musí provést.

Práce obsahuje šest kapitol. Kapitola číslo jedna je úvod, ve druhé kapitole jsou

definovány pojmy, co je to živnost, podnikatel, jaké podmínky jsou stanoveny pro

podnikání, co to daň z příjmu je, kdo j i musí zaplatit a jak často, co je její předmět, čím je

možné výslednou daň snížit a na koho se dané slevy vztahují, dále zde budou uvedeny

základní informace o zdravotním a sociálním pojištění a samotný výpočet základu daně.

Ve třetí kapitole je teoreticky popsán systém vedení daňové evidence a uplatňování výdajů

paušálem. Oboje je zaměřeno na neplátce daně z přidané hodnoty. D P H se tedy práce bude

věnovat pouze okrajově, protože i podnikatel v praktickém příkladu bude neplátcem daně

z přidané hodnoty. V této kapitole bude zmíněna i paušální daň zavedená od roku 2021.

Bude zde popsáno, kdo se k této dani může přihlásit, co vše částka obsahuje, jakým

způsobem se bude hradit, dále informace o tom, jaká je s touto daní spojená administrativa

a nutnost podávání výkazů pro zdravotní pojišťovnu, okresní správu sociálního

zabezpečení a finanční úřad.

V kapitole číslo čtyři bude předem probraná teorie aplikována na praktický příklad na

konkrétním podnikateli, který v současné době vede daňovou evidenci. Zde bude

vypočtena výše daně při uplatnění skutečných výdajů a při uplatnění paušálních výdajů a

budou stanovena doporučení, který způsob uplatnění výdajů je z hlediska výše daně pro

podnikatele výhodnější. Částky budou následně porovnány s částkou, kterou by podnikatel

zaplatil, kdyby platil měsíčně paušální daň.

Následně budou všechny informace získané praktickou částí v kapitole číslo pět shrnuty.

V poslední šesté kapitole budou závěrem shrnuty všechny podstatné zjištěné informace.
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2 Podnikání fyzických osob

2.1 Podnikání a podnikatel

Podle živnostenského zákona číslo 455/1991 Sb. je živností soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem. (§2, zákona živnostenský zákoník)

Podle občanského zákona číslo 89/2012 Sb., § 420 a § 421 je podnikatelem osoba, která:

• samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku (§420, odstavec 1, zákona občanský zákoník).

• Každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní

nebo obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě

osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele (§420, odstavec 2, zákona

občanský zákoník).

• Osoba zapsaná v obchodním rejstříku (§421, odstavec 1, zákona občanský

zákoník).

• Má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného zákona (§421,

odstavec 2, zákona občanský zákoník).

Podle § 422 zákona občanský zákoník číslo 89/2012 Sb., podnikatel, který nemá obchodní

firmu, právně jedná při svém podnikání pod vlastním jménem; připojí-li k němu dodatky

charakterizující blíže jeho osobu nebo obchodní závod, nesmí být klamavé (§422 zákona

občanský zákoník).

Podnikatel se má stejně jako zaměstnanec nárok na nemocenskou ovšem až od 15. dne

pracovní neschopnosti, kdy j i začíná i zaměstnancům místo zaměstnavatele hradit stát.

V tomto období odpadá osobě samostatně výdělečně činné (dále OSVČ), také povinnost

hradit zálohy na sociální a zdravotní pojištění.

2.2 Živnost

V této kapitole bude stanoveno, jaké jsou podmínky pro provoz živností a jejich druhy.
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2.2.1 Podmínky pro provoz živnosti

Živnostenský zákon číslo 455/1991 Sb., § 6 stanovuje, že živnost smí provozovat osoba,

která je:

• plně svéprávná,

• bezúhonná.

OSVČ se fyzická osoba stane po registraci na živnostenském úřadě. Založení

živnostenského listu stojí 1 000 Kč. Pozdější rozšíření o další živnosti je zdarma. OSVČ se

dále musí zaregistrovat k dani z příjmu, provést registraci ke zdravotnímu a sociálnímu

pojištění.

2.2.2 Registrace k DPH, zdravotnímu pojištění a sociálnímu pojištění

OSVČ se povinně stává plátcem DPH, pokud překročí obrat ve výší 1 milion korun. OSVČ

se může k D P H zaregistrovat i dobrovolně. Vyplatí se mu to například tehdy, pokud by stál

uprostřed řetězce plátců. Po registraci na živnostenském úřadě musí OSVČ nahlásit, buď

osobně, nebo písemně na příslušné pobočce, datum zahájení samostatně výdělečné činnosti

zdravotní pojišťovně, a to ve lhůtě do 8 dnů od zahájení činnosti. Tato doba platí i

v případě ukončení činnosti. U sociálního pojištění je postup stejný. OSVČ platí zdravotní

i sociální pojištění v podobě měsíčních záloh, s ročním vyúčtování a stanovením

případného přeplatku, či nedoplatku.

2.2.3 Druhy živností

Živnosti se dělí na dvě základní skupiny. Ohlašovací živnosti, u kterých žadateli bude

stačit maximálně odborná způsobilost, a ze strany státu nejsou nijak regulovány,

koncesované živnosti jsou naopak regulovány ze strany státu a k jej ich provozování je

nutné získat udělení koncese od státu.
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Ohlašovací živnosti:

tímto typem živností se zabývá příloha č. 2 zákona 455/1991 Sb., která stanovuje druhy

živností a podmínky získání povolení k provozu živnosti.

• Volná živnost: žadateli stačí splnit pouze všeobecné podmínky, není zde

vyžadována odborná způsobilost.

• Řemeslná živnost: zde žadatel musí splnit odbornou způsobilost, kterou získá

dvěma způsoby

o dokladem o dokončeném vzdělání v daném oboru,

o Získáním dostatečné kvalifikace v oboru.

• Vázané živnosti: příloha č.2 zákona 455/1991 Sb. stanovuje výčet jednotlivých

vázaných živností a potřebné vzdělání pro jejich provoz, nebo potřebnou praxi.

Pro každou vázanou živnost jsou podmínky získání jiné.

Koncesované živnosti:

na koncesované živnosti se zaměřuje příloha č. 3 zákona 455/1991 Sb., která stanovuje

výčet jednotlivých koncesovaných živností, požadavky na získání koncese a státní orgán,

který se k vydání, či nevydání koncese vyjádří. Pro každou koncesovanou živnost se


[…]


možných nákladů spojených s administrativou při uplatňování skutečných výdajů a vedení

daňové evidence, která je v tomto případě nezbytná.

V první části práce po úvodu bylo vymezeno, kdo je podnikatelem, co je to podnikání,

legislativa a základní informace o daních a pojištění, které podnikatelé musí platit. Další

část již uvedla, co je to daňová evidence a uplatnění výdajů procentem z příjmů. Bylo zde

shrnuto, jak je daňová evidence vedena, jaký zákon j i upravuje, způsoby oceňování

majetků a dluhů. V praktické části byl vytvořen příklad na konkrétním podnikateli, který

aktuálně vedl daňovou evidenci. Byla zde provedena inventura stavu jeho majetku,

pohledávek a závazků, dále byly provedeny výpočty daňové povinnosti při uplatnění

skutečných výdajů (tedy vedení daňové evidence), při uplatnění výdajů procentem z příjmů

a také výpočet výše paušální daně. Příloha obsahovala všechny hospodářské operace

podnikatele, ze kterých byly čerpány informace o výši jeho skutečných příjmů a výdajů.

Praktickou částí došlo ke zjištění, že výše daňové povinnosti u podnikatele při vedení

daňové evidence je shodná s výši daňové povinnosti, jakou by měl při uplatnění výdajů

procentem z příjmů.

Ze zjištěných informací a vzhledem k tomu, že příjmy podnikatele za poslední roky jsou

velmi podobné (viz. tabulka 1), je možné doporučit přechod na výdajový paušál, u kterého

není nutné uchovávat a evidovat výdajové doklady a který by mu tak mohl snížit čas a

náklady spojené s administrativou, bez ohledu na výši daňové povinnosti, která by zůstala

stejná jako nyní. Podnikateli by se přechod z paušálních výdajů na ty skutečné vyplatil ve

chvíli, kdy by jeho skutečné výdaje včetně zvážení nákladů spojených s administrativou

přesahovaly ty paušální.
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Seznam příloh

Příloha 1, seznam hospodářských operací v roce 2020

Příloha 1, seznam hospodářských operací v roce 2020

Datum Operace
Příjmy v Kč Výdaje v Kč

Datum Operace
daňové nedaňové daňové nedaňové

1.1. PS pokladny 68 782

P S B Ú 6 241,44

31.1. VPD úhrada nedoplatku ZP 703

31.1. Uhrazena záloha na el. energii z B U 750

31.1. Poplatky za vedení B U 110

29.2. Uhrazena záloha na el. energii z B U 750

29.2. Poplatky za vedení B U 110

18.3. VPD materiál 2 754

24.3. VPD materiál 2 563

31.3. Uhrazena záloha na el. energii z B U 750

31.3. Poplatky za vedení B U 110

2.4. PPD tržba za prodej služeb 6 771

9.4. PPD tržba za prodej služeb 13 171

14.4. VPD materiál 888

15.4. VPD materiál 570

17.4. VPD revize hasicích přístrojů 303

17.4. PPD tržba za prodej služeb 12 271

21.4. VPD materiál 635
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22.4. VPD materiál 1 470

27.4. PPD tržba za prodej služeb 10 671

30.4. VPD materiál 688

30.4. Zaplacena záloha na el. energii z B U 750

30.4. Poplatky za vedení účtu 110

4.5. VPD daň z nemovitých věcí 1 350

7.5. PPD tržba za prodej služeb 10 471

9.5. VPD materiál 288

14.5. PPD tržba za prodej služeb 7 271

22.5. VPD materiál 431

28.5. PPD tržba za prodej služeb 7 971

31.5. Zaplacena záloha na el. energii z B U 750

31.5. vratká spotřební daně na B U 752

31.5. Poplatky za vedení účtu 117

1.6. VPD materiál 561

5.6. VPD materiál 428

5.6. PPD tržba za prodej služeb 7 871

8.6. VPD materiál 1 769

10.6. VPD materiál 645

11.6. VPD materiál 340

12.6. PPD tržba za prodej služeb 7 771

16.6. PPD tržba za prodej služeb 7 871

17.6. VPD materiál 1 870

18.6. PPD tržba za prodej služeb 10 071
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24.6. VPD platba za telefon 300

24.6. Zaplacen doplatek za el. energii 2 461

30.6. VPD převod z poklady na účet 10 000

30.6. Zaplacena záloha na el. energii z B U 750

30.6. B U příjem převod z pokladny na účet 10 000

30.6. Poplatky za vedení účtu 140

30.7. VPD materiál 470

31.7. PPD tržba za prodej služeb 2 771

31.7. Zaplacena záloha na el. energii z B U 1 210

31.7. Poplatky za vedení účtu 110

13.8. VPD materiál 1 200

17.8. VPD materiál 210

17.8. VPD materiál 459

19.8. VPD materiál 212

31.8. Zaplacena záloha na el. energii z B U 1 210

31.8. Poplatky za vedení účtu 110

15.9. VPD platba za telefon 300

19.9. VPD materiál 304

22.9. PPD tržba za prodej služeb 7 771

23.9. VPD materiál 471

30.9. Zaplacena záloha na el. energii z B U 1 210

30.9. Poplatky za vedení účtu 110

8.10. VPD materiál 307

9.10. VPD materiál 707
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12.10. PPD tržba za prodej služeb 6 229

16.10. VPD materiál 1 200

23.10. PPD tržba za prodej služeb 10 071

23.10. VPD pytle na odpad 136

31.10. Zaplacena záloha na el. energii z B U 1 210

31.10. Poplatky za vedení účtu 110

30.11. Zaplacena záloha na el. energii z B U 1210

30.11. VPD likvidace odpadu 402,33

30.11. vratká spotřební daně na B U 546

30.11. Poplatky za vedení účtu 199

31.12. Zaplacena záloha na el. energii z B U 1 210

31.12 Poplatky za vedení účtu 110

31.12. VPD výběr hotovosti 45 000

31.12. Převod z pokladny na B U 45 000
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