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Cíl práce: Cílem práce je porovnat způsob výpočtu a výši daně při vedení daňové
evidence nebo při uplatňování výdajů paušálem na konkrétním podnikateli a porovnat je i
s nově vzniklou paušální daní.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem odpovídá běžným
postupům publikační činnosti a citační etiky. Míra podobnosti činí 63 %. Označené části
jsou citovány ze zdrojů, které jsou v textu i seznamu literatury uvedeny. Často se jedná o
označení textu legislativních zdrojů apod. V některých případech je uvedeno, že je práce
podobná s jinou BP či DP, kde jsou dané legislativní zdroje také citovány. Mezi označenými
statěmi v praktické části byly označeny i tabulky či výpočty, které jsou dílem autorky (např.
výpočet odpisů, daňové povinnosti), ale jsou označeny, že jsou podobné s jinými zdroji.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.
Autorka pro sepsání práce použila aktuální informační zdroje. Použité zdroje jsou
uvedeny v závěru.
Bakalářskou práci doplňují tabulky a obrázky.
Práce je psána až na výjimky srozumitelně, pečlivě a přehledně.

V některých pasážích mohl být použit lepší poznámkový aparát a mohla být lépe a
přehledněji naformátována. Dle metodických pokynů pro psaní BP a DP na UHK FIM
nejsou použity správné okraje. Vyústění praktické části mohlo vést k vytvoření modelu,
který by uváděl, v jakém případě by měl podnikatel použít kterou možnost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce
bakalářského studia. Práce splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší problematiku daňové
povinnosti u vybraného živnostníka. V teoretické části uvedla základní pojmy týkající se
dané oblasti. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka analyzovala a
porovnala daňovou povinnost v případě uplatňování výdajů paušálem, skutečných příjmů
a výdajů a nové paušální dani. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena základní
doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při
psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.
Diplomantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala
schopnost samostatně pracovat.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte změny ve výpočtu daně ze závislé činnosti v roce 2021 v souvislosti se
zrušením superhrubé mzdy.

2. V případě, že poplatník opomene využít některou z možností optimalizace
v daňovém přiznání, lze tak učinit dodatečně? Pokud ano, uveďte na základě
jakého právního předpisu a v jaké lhůtě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 4. ledna 2022

podpis